
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 854/09-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 

1717.2009.PGJ.342477.2009.36204, subscrito pelo Exmo. Sr. Dr. 

Pedro Bezerra Filho, Procurador-Geral de Justiça, por substituição 

legal; 
 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 145, 

parágrafo único, 41, § 2°, e 43, inciso IX, da Lei Complementar 

n.º 011/93;  

CONSIDERANDO o deliberado entre os 

Conselheiros presentes na reunião; 
 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho 

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, em 

sessão ordinária realizada em 07 de outubro de 2009; 
 

RESOLVE: 
 

I – ESTABELECER que poderão propor a 

instauração de Processo Administrativo Disciplinar o Procurador-
Geral de Justiça, o Conselho Superior do Ministério Público e a 

Corregedoria-Geral do MP, manifestando-se este Sodalício 

somente em caso de omissão do Procurador-Geral de Justiça; 
 

II – DETERMINAR que toda portaria que instaure 
os Processos Administrativos Disciplinares sejam de imediato 

encaminhadas ao  Conselho Superior, para fins de conhecimento.                                 
     

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 07 de outubro de 2009. 

 

 
PEDRO BEZERRA FILHO 

Presidente, por substituição legal 

 

 
EVANDRO PAES DE FARIAS 

Membro 

 

 
RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS 

Membro 

 

 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro e Secretário 

 

 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

 

 
 


	RESOLUÇÃO N.º 854/09-CSMP

